Il vivait dans son adhérence parfaite à l'esprit de Dieu son Père, et tenait toujours son âme unie à lui par la partie supérieure et principale, pendant toutes les aversions, tous les éloignements et toutes les contradictions qu'il permettait s'élever en sa chair. *Telle était la contradiction qu'il souffrait en lui contre lui-même.*

Et c'est la troisième condition de ceux qui suivent Notre-Seigneur, qui est d'adhérer continuellement à l'esprit par une volonté arrêtée, qui nous tienne toujours en notre devoir au milieu des croix et des contradictions, et qui nous élève à Dieu, sans nous plaire à nous-mêmes, pendant que notre chair qui veut toute autre chose que ce qu'elle doit, et qui ne peut être soumise à Dieu, lui contredit incessamment.

La chair désire le contraire de ce que l'esprit désire : or, dans cette contradiction, il faut qu'une partie de nous, qui est l'esprit, adhère au Saint-Esprit, avec lequel il ne doit être qu'un en ses désirs, en ses volontés, et en ses qualités saintes, infiniment éloignées et élevées au-dessus de la chair, pendant que l'autre portion de nous, qui est l'âme en sa partie inférieure, adhère à la chair.

Ainsi il faut être dans la haine de l'âme qui anime la chair, et porte cette contradiction contre soi-même, et cette croix perpétuelle. *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. (Luc. ix, 23.)*

LA JOURNÉE CHRÉTIENNE.

PRÉFACE.

Dieu avait premièrement formé l'homme dans un état parfait ; il avait imprimé en lui son image et sa ressemblance, et l'avait rendu participant de sa nature et de toutes ses perfections. Depuis le péché, ces traits de Dieu si purs et si saints ont été effacés, et l'homme est devenu si pervers et si corrompu qu'il n'est presque rien resté en lui de ce qu'il avait de Dieu. L'image de la Divinité y est bien demeurée, mais gâtée et souillée dans ses principales beautés. L'âme accompagnée de ses trois puissances capitales, l'entendement, la volonté et la mémoire, qui représentent l'essence de Dieu et les trois Personnes divines, est à la vérité dans son entier, quant à son être naturel ; mais pour les avantages dont il l'avait revêtue, qui la rendaient si considérable, et qui faisaient sa beauté et son ornement, savoir : la sainteté et le regard de Dieu en toutes choses, elle les a absolument perdus. Avant que d'être redressée par le baptême elle est dans un renversement étrange et dans une opposition entière à Dieu, étant toute revêtue de péché en elle-même, et en ses facultés intérieures et extérieures, et il semble qu'on peut dire en quelque sens qu'elle a même perdu son être naturel, puisque d'esprit très-pur qu'elle était, elle devient chair par l'alliance qu'elle a avec le corps, en s'abîmant dans ses sentiments, et se laissant conduire à ses inclinations malignes, en sorte que l'âme perdue dans la chair fait avec elle un composé qui porte le nom de chair, selon saint Paul, qui appelle tout l'homme gâté par le péché *chair*, et *chair de péché* et ennemie de Dieu.

Il est vrai que l'homme a été rétabli en sainteté par la mort du Fils de Dieu, qui nous lave de son sang dans le baptême ; sa grâce, qui nous fait enfants de Dieu, efface la tache du péché, qui nous rendait ses ennemis. Mais il y a des restes de ce péché qui demeurent pour nous faire conserver le souvenir de l'état duquel sa bonté nous a retirés ; car l'âme intérieurement redressée par l'Esprit est environnée d'une chair qui demeure corrompue et qui n'est pas sanctifiée par le baptême, ni purifiée de ses mauvaises inclinations, qui la portent vers elle-même ; elle a toujours en soi l'amour-propre, qui lui fait rapporter toutes choses à soi, et qui l'emporte aux créatures sans retour, sans rapport et sans réflexion vers Dieu.

Cet amour-propre est un poids violent qui entraîne toujours dans des désordres de propre recherche et de propre intérêt, lesquels nous sommes obligés de mortifier in-

cessamment, si nous ne voulons souffrir les peines qui attendent ceux qui obéissent à leur chair. (*Rom. viii, 13.*) *Si enim, nous dit saint Paul, secundum carnem vixeritis, moriemini* : Si nous vivons selon la chair, c'est-à-dire, si nous suivons ses désirs, nous mourrons. Or le Saint-Esprit nous est donné pour s'opposer en nous à ces dérèglements et pour élever notre âme à Dieu : en sorte que comme la chair nous porte à tout moment vers nous-mêmes, l'Esprit de Dieu, qui nous a été donné par le baptême et par la confirmation, et qui se communique encore à nous tous les jours au Saint-Sacrement, élève toutes nos actions à Dieu, et leur donne un regard continuel vers lui. C'est cet esprit que nous devons suivre en tout, puisque c'est en lui obéissant que nous vivrons, non pas d'une vie brutale et animale, mais pure, mais sainte, mais divine : *Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis (Rom. viii, 13)* : Si vous mortifiez par la vertu de l'esprit de Dieu, qui vous est donné à ce dessein, les malheureux et détestables mouvements de la chair, vous vivrez.

Il est donc bien important de mourir, pour vivre en Dieu. Jésus-Christ notre maître a paru sur la terre, sensible à nos yeux, pour nous apprendre comme il faut vivre. Il n'a pas pris la nature angélique, parce qu'il n'eût pu nous donner un exemple de la pratique des vertus qui nous sont nécessaires pour mortifier notre chair ; il s'est fait notre modèle en se faisant homme, et sa vie, comme disent les Pères, est un tableau achevé sur lequel nous devons former la nôtre.

Jésus-Christ Notre-Seigneur, et dans l'éternité et dans le temps, est l'image de son Père : il exprime, et comme Dieu et comme homme, ses attributs, et il est le seul qui lui ressemble. Ainsi, pour rentrer dans notre première condition d'image de Dieu, il faut que nous soyons revêtus de Jésus-Christ, que nous soyons parfaitement conformes à cette divine image : *Quos præcivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui (Rom. viii, 29)* ; et qu'ainsi nous soyons intérieurement et extérieurement, comme Jésus-Christ, morts à nous, et vivants à Dieu : *Mortuos peccato, viventes autem Deo (Rom. vi, 11)*, et cela en Jésus-Christ, *in Christo Jesu Domino nostro*.